
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ   ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

 

22.04.2024                                         ПРИКАЗ                                                   №241 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 

 В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 19.04.2024 №1160 «Об утверждении плана 

мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в общеобразовательных организациях 

Тамбовской области» ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях согласно 

приложению. 

2. МБУ «Учебно-методический и информационный центр» (Дедешко Л.В.) 

обеспечить методическое и информационное сопровождение реализации 

плана мероприятий («дорожной карты») по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

3. Руководителям муниципальных ОУ разработать школьный план 

мероприятий («дорожную карту») по введению учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» в учреждении. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста управления народного образования администрации города 

Н.Л. Бабайцеву. 

 

 

Начальник управления                                                                      А.В. Климкин      

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления народного образования 

от 22.04.2024 № 241 

 

План мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета 

 «Основы безопасности и защиты Родины» в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Мичуринска  

 

№ п/п Мероприятие 
Ответственные 

исполнители 

Сроки 

исполнения 
Планируемый результат 

1. Организационное и методическое обеспечение введение учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» (далее -ОБЗР) 

1.1. Подготовка сценария муниципального 

открытого урока по ОБЗР 

Руководитель ГПОУ по 

ОБЗР 

май – июнь  

2024 года 

Разработаны рекомендации по 

проведению урочных и 

внеурочных занятий по ОБЗР и 

НВП  

1.2. Проведение 1 сентября 2024 года 

открытого урока по предмету ОБЗР  

Руководители 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений – далее ОУ 

02 сентября  

2024 года 

Проведен открытый урок в 

соответствии с рекомендациями по 

проведению урочных и 

внеурочных занятий по ОБЗР и 

НВП 

2. Обеспечение материально-технических условий реализации образовательной деятельности  

2.1. Организация в муниципальных ОУ  г. 

Мичуринска проверки соответствия 

оснащения кабинетов учебного предмета 

ОБЗР требованиям приказа от 6 сентября 

2022 г. № 804 «Об утверждении перечня 

средств обучения и воспитания, 

соответствующих современным условиям 

обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в 

целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской 

Федерации «Развитие образования», 

МБУ «Учебно-

методический и 

информационный центр» 

(далее – УМиИЦ)  

до 15 августа  

2024 года 

Определены дефициты в 

материально-техническом 

оснащении и возможности 

дооснащения  необходимым 

оборудованием 



3 
 

направленных на содействие созданию 

(создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест 

в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры общего 

образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а 

также определении норматива стоимости 

оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и 

воспитания» 

2.2. Мониторинг материально-технического 

оснащения и кадрового обеспечения 

реализации предмета ОБЗР  

 

УМиИЦ,    

руководители ОУ  

15-25 мая  

2024 года  

Проведена оценка готовности к 

введению и реализации ОУ 

учебного предмета ОБЗР 

2.3. Заключение соглашений о 

сотрудничестве с образовательными 

организациями города Мичуринска, 

имеющими высокотехнологичное 

оборудование, сооружения, технические 

средства обучения для изучения предмета 

ОБЗР в сетевой форме 

Руководители ОУ до 01 июня 

2024 года 

Созданы условия для реализации 

практико-ориентированного 

обучения по предмету ОБЗР 

2.4. Организация и проведение учебных 

сборов  с обучающимися  8 и 10 классах 

муниципальных ОУ г. Мичуринска 

Управление народного 

образования, УМиИЦ, 

руководители ОУ 

В течение  

2024-2025 

учебного года 

График проведения сборов по 

основам военной службы 

 3. Обеспечение кадровых вопросов реализации образовательной деятельности 

3.1. Проведение организационных, 

методических, информационно-

разъяснительных, консультационных 

Управление народного 

образования; УМиИЦ 

по отдельному 

графику 

Синхронизированы процессы 

управления введением и 

реализацией в образовательных 



4 
 

мероприятий по вопросам введения и 

реализации в муниципальных ОУ г. 

Мичуринска учебного предмета ОБЗР с 

руководителями ОУ  

организациях учебного предмета 

ОБЗР  на муниципальном уровне, 

уровне ОУ 

3.2. Организация и проведение ГПОУ  ОБЗР: 

 практико-ориентированного семинара 

«Актуальные проблемы безопасности 

государства, общества и личности»; 

практико-ориентированного семинара 

«Особенности преподавание учебных 

модулей «Военная подготовка. Основы 

военных знаний», «Основы военной 

подготовки; 

практико-ориентированного семинара 

«Организационные модели и технологии 

проведение учебных сборов в 

общеобразовательных и 

профессиональных организациях»; 

круглый стол «Готовность 

образовательных организаций к 

введению учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 

рамках августовского педагогического 

форума; 

муниципальных «августовских» 

педагогических совещаний и др. 

Управление народного 

образования; УМиИЦ  

руководители  ОУ  

 

 

апрель, июнь 2024 

года 

 

апрель 2024 года 

 

 

 

 

май 2024 года 

 

 

 

 

июнь-август 2024 

года 

 

 

 

 

 

Разработаны план-график 

мероприятий и программы 

обучающих и методических 

мероприятий. 

Обеспечена готовность 

педагогических работников к 

реализации учебного предмета 

ОБЗР, отдельных тематических 

модулей 

3.3. Мониторинг профессиональных 

затруднений учителей и преподавателей-

организаторов ОБЗР 

Управление народного 

образования, УМиИЦ 

В течение  

2024-2025 

учебного года 

Разрабатывается система 

мониторинга профессиональных 

затруднений педагогов, 

обеспечивающая реализацию 

индивидуализированной модели 

непрерывного повышения 



5 
 

квалификации; 

разрабатывается диагностический 

инструментарий для выявления и 

оценки профессиональных 

затруднений и образовательных 

дефицитов у педагогов ОБЗР 

3.4. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 

образовательных организациях 

Тамбовской области  

Руководители ОУ до 01 августа  

2024 года 

Утверждены должностные 

инструкции для педагогических 

работников, преподающих 

учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» в 

муниципальных ОУ 

3.5. Внесение изменений в штатное 

расписание муниципальных ОУ г. 

Мичуринска 

Руководители ОУ до 01 августа  

2024 года  

Приведено в соответствие штатное 

расписание ОУ 

3.6 
Внесение изменений в кадровые 

документы в ОУ г. Мичуринска 

работников в части наименования 

должностей педагогических работников, 

преподающих учебный предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины»  

Руководители ОУ до 01 августа  

2024 года  

Внесены изменения в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты 

Родины» 

 
 

 


		2024-07-22T10:57:55+0300
	Климкин Александр Владимирович




